
COMUNE DI STELLA
Provincia di Savona

COPIA
SETTORE : AREA AFFARI GENERALI - FINANZIARIA - RISORSE UMANE

DETERMINAZIONE

DEL 07-09-2021

Registro Generale n. 360

Registro Settore    n. 158

Oggetto: NOMINA COMPONENTI COMMISSIONE DI GARA PER
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO - A.S.
2021/2022 - LOTTO UNICO, CON POSSIBILITA' DI RINNOVO PER
ANNI UNO

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(Art. 147bis T.U.E.L. D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.)

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Stella,  07-09-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
                    F.to Dott.ssa Chiarlone Grazia

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della  presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio Comunale per 15

giorni consecutivi a partire dal 10-09-2021.

Stella,  10-09-2021

IL MESSO COMUNALE
                    F.to



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali” ed in particolare le seguenti disposizioni:
art. 107 e art. 109, c.2, che assegnano ai Responsabili dei Servizi la competenza di
gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;
art. 151, c. 4, sulle esecutività dei provvedimenti dei Responsabili dei Settori che
comportano impegni di spesa;
art. 147-bis in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa degli atti;

VISTI:
lo Statuto Comunale, ed in particolare l’art. 54 riguardante i Responsabili degli Uffici e
dei Servizi;
il Regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Delibera di Giunta Comunale n.
52 del 18/12/2010 e s.m.i.;
il D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i., Codice dell’Amministrazione Digitale;
il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 e s.m.i.;
il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, avente ad oggetto: “Attuazione delle direttive
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione,
sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture
(pubblicato sulla G.U.R.I. n. 91 del 19 aprile 2016)”;
gli articoli del D.P.R. 207/2010, “Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti
Pubblici”, applicabili nel periodo transitorio di cui all’art. 216 del D.Lgs, n. 50/2016;

VISTO il Decreto Sindacale prot. n. 9381 del 01/09/2020 di nomina della sottoscritta quale
responsabile dell'Area Affari Generali – Finanziaria – Risorse Umane;

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 50 del 29/12/2020 avente per oggetto:
“Approvazione del Bilancio di Previsione anni 2021/2023”, esecutiva ai sensi di legge;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 126 del 29/12/2020 avente ad oggetto:
“Approvazione P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) 2021/2023 – Assegnazione budget ai
Responsabili”, esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono stati affidati i capitoli di bilancio
in gestione al responsabile del servizio come sopra individuato;

PREMESSO che si è reso necessario avviare la procedura di appalto per il servizio di
trasporto scolastico per l’anno scolastico 2021/2022 – lotto unico, con possibilità di rinnovo
per anni uno, essendo il precedente contratto scaduto con il termine dell’anno scolastico
2020/2021;

DATO ATTO che con Delibera di Giunta Comunale n. 71 del 31/07/2021 è stato approvato il
Capitolato Speciale di Appalto del Servizio di Trasporto Scolastico per l’Anno Scolastico
2021/2022, con possibilità di rinnovo per anni uno;

DATO ATTO che, con propria determina n. 332/140 del 06/08/2021, ai sensi dell’art. 36 e
dell’art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016, dato l’importo inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del

2



D.Lgs. n. 50/2016, è stata avviata una procedura negoziata senza pubblicazione di un bando,
con consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici, selezionati previa
richiesta di manifestazione d’interesse, a seguito di avviso di indagine di mercato pubblicata
sul sito web del Comune nella sezione Bandi di Gara;

DATO ATTO che con la suddetta determina n. 332/140 del 06/08/2021 è stato stabilito che
gli operatori selezionati a seguito dell’indagine di mercato sarebbero stati invitati a presentare
la propria offerta tramite modalità elettronica sul portale MEPA della piattaforma telematica
acquistinretepa (per mezzo di RDO), con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, dando atto dell’esistenza del progetto esecutivo che
prevede un contratto “a corpo”;

DATO ATTO che con Verbale delle conclusioni della pubblicazione dell’avviso di indagine
di mercato per l’individuazione di operatori economici da invitare alla RDO MEPA, prot. n.
9072 del 24/08/2021, sono stati individuati i seguenti operatori economici:
TPL LINEA SRL

ITACA SOCIETA’ COOPERATIVA

DATO ATTO che in data 24/08/2021 è stata creata sul MEPA l’RDO n. 2853877 e che, per
la stessa, è stata indicata come scadenza le ore 12.00 del 07/09/2021;

DATO ATTO che con Delibera di Giunta Comunale n. 71 del 31/07/2021 è stato approvato
che la scelta del contraente debba avvenire sulla base del criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa, secondo il miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, D.Lgs. n.
50/2016, così come di seguito specificato:

OFFERTA ECONOMICAPunti 30A.
OFFERTA TECNICA Punti 70B.
TOTALE Punti 100

OFFERTA ECONOMICAA.
I 30 punti dell’offerta economica sono attribuiti alla ditta che avrà presentato il
ribasso più elevato;
agli altri concorrenti saranno attribuiti punteggi inferiori secondo la seguente
formula:
30 x Ribasso offerto
Ribasso massimo

OFFERTA TECNICAB.
I 70 punti da attribuire alla qualità, sono assegnati con i seguenti parametri:

Massimale polizze assicurative RCA per i danni a terzi, compresi i trasportati, sui
due mezzi individuati per il servizio di trasporto scolastico (MAX PUNTI 20):
pari a € 20.000.000,00 complessivi (tabellare) punti 16;
da € 20.000.000,00 ad € 40.000.000,00 compl. (tabellare e proporzionale)punti
18;
oltre € 40.000.000,00 (tabellare) punti 20;

3



Anno di prima immatricolazione dei due mezzi principali individuati per il
trasporto scolastico (MAX PUNTI 20 - somma dei due mezzi) (tabellare):
anno 2017 punti 10 ogni mezzo
dal 2015 punti 9 ogni mezzo
dal 2013 punti 8 ogni mezzo
dal 20011 punti 7 ogni mezzo

Possesso di automezzi idonei al trasporto scolastico (MAX PUNTI 10):
possesso di oltre cinque mezzi (tabellare) punti 10
possesso da tre a cinque mezzi (tabellare e proporzionale) punti 8

Possesso di mezzi di scorta (sostitutivi in caso di necessità) entro un raggio
massimo (MAX PUNTI 10):
entro venti chilometri (tabellare) punti 10
entro trenta chilometri (tabellare) punti 5

Possesso di almeno un mezzo da utilizzarsi nel servizio avente le caratteristiche di
qualità
elencate all’art. 95, comma 6, lettera a) del Codice Appalti (mezzo con pregio
tecnico, caratteristiche estetiche e funzionali, accessibilità per le persone con
disabilità: PUNTI 5
Possesso da parte della Ditta di certificazioni e attestazioni in materia di sicurezza e
salute dei lavoratori, quali OSHAS 18001 ecc.: MAX PUNTI 5

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 51, c. 1, D.Lgs. N. 50/2016 s.m.i., l’acquisizione
oggetto di affidamento non può essere ulteriormente scomposto in lotti funzionali o
prestazionali in quanto costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile od
ulteriormente suddividibile in termini fisici o prestazionali senza compromettere l’efficacia
complessiva della fornitura da acquisire (impossibilità oggettiva);

DATO ATTO che alla presente procedura di affidamento è stato assegnato il seguente CIG:
8877344803;

CONSIDERATO che il periodo di durata dell’affidamento è riferito all’Anno Scolastico
2021/2022 con possibilità di rinnovo per anni uno, dando altresì conto che, date le ristrette
tempistiche assegnate, l’avvio del servizio è fissato per il giorno 15/09/2021;

DATO ATTO che il Comune di Stella è dotato di un sistema di gestione ambientale,
certificato conforme alla norma UNI EN ISO 14001 dal 29 Dicembre 2006 e nelle procedure
di acquisto di beni e servizi sono inseriti, laddove compatibili con le fattispecie di riferimento,
criteri ambientali in attuazione della Politica Ambientale dell’Ente e del programma operativo
d’attuazione degli obbiettivi;

PRESO ATTO che, sulla base di quanto meglio dettagliato in narrativa, il valore stimato
dell’appalto ai fini della soglia di cui all’art. 35, D.Lgs. n. 50/2016, ammonta ad € 69.000,00
complessivi;

VISTE le norme di nomina della Commissione di Gara dettate dall’art. 77, D.Lgs. n. 50 del
18/04/2016 ed in particolare il c. 3, il quale dispone che i commissari siano scelti:

4



in caso di appalti di importo superiore alla soglia di cui all’art. 25 del Codice (€

209.000,00 per servizi e forniture), tra gli esperti iscritti all’Albo dei componenti delle
Commissioni Giudicatrici istituito presso l’ANAC;
in caso di appalti di importo inferiore alla soglia di cui al citato art. 35 o per quelli che

non presentano particolari complessità, anche tra personale interno alla Stazione
appaltante, nel rispetto del principio di rotazione;

PRESO ATTO che l’ultimo periodo dell’art. 77, c. 3, D.Lgs. n. 50/2016, chiarisce che le
procedure svolte attraverso piattaforme telematiche di negoziazione ai sensi dell’art. 58 sono
considerate di “non particolare complessità”;

VISTO, inoltre, che l’art. 77, c. 16, e l’art. 216, c. 12, D.Lgs. n. 50/2016, precisano che fino
all’adozione della disciplina in materia di iscrizione all’Albo, di cui all’art. 78, la
Commissione continua ad essere nominata dall’organo della Stazione Appaltante competente
ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e
trasparenza preventivamente individuate da ciascuna Stazione Appaltante;

OSSERVATO che, ai sensi del precitato art. 77, c. 1, la Commissione di gara deve essere
composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto e che, ai sensi
del successivo c. 7, la nomina dei commissari e la costituzione della Commissione devono
avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte;

RILEVATO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il giorno 07/09/2021
alle ore 12:00 e che, pertanto, può e deve procedersi alla nomina della Commissione
Giudicatrice, e che la gara sarà esperita nella data di oggi 07/09/2021 alle ore 12:10;

RITENUTO di procedere alla nomina e costituzione della Commissione di gara per
l’aggiudicazione del servizio in questione, individuando i relativi componenti nelle figure di:
Geom. Delfino Danilo – Responsabile Area Tecnica Manutentiva : Presidente;

Sig. Manzini Marco – Responsabile Area Amministrativa – Vigilanza Urbana:

Commissario;
Dott. Cerisola Francesco – Istruttore Amministrativo Area Affari Generali – Finanziaria –

Risorse Umane: Commissario;

ACCERTATO che i componenti della commissione sopra citati non si trovano in alcuna
delle condizioni di incompatibilità con la nomina stabilite dall’art. 77, D.Lgs. n. 50/2016;

DETERMINA

di nominare, alla luce di quanto esposto in premessa, ai sensi del disposto di cui all’art.1.
77, D.Lgs. n. 50/2016, la Commissione Giudicatrice per l’espletamento della gara per
l’affidamento del servizio di trasporto scolastico per l’Anno Scolastico 2021/2022, con
possibilità di rinnovo per anni uno, nelle persone dei componenti sotto indicati:

Geom. Delfino Danilo – Responsabile Area Tecnica Manutentiva : Presidente;

5



Sig. Manzini Marco – Responsabile Area Amministrativa – Vigilanza Urbana:

Commissario;
Dott. Cerisola Francesco – Istruttore Amministrativo Area Affari Generali –

Finanziaria – Risorse Umane: Commissario;

di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese in quanto non è previsto2.

alcun compenso per i componenti la Commissione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dott.ssa (Dott.ssa Chiarlone Grazia)

                         attesta la regolarità e la correttezza
           dell’azione amministrativa ex art. 147bis TUEL

6



COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO

Stella, lì

VISTO: IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Dott.ssa Chiarlone Grazia)

                         attesta la regolarità e la correttezza
           dell’azione amministrativa ex art. 147bis TUEL

7


